
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ABNER PECLAT BARBOZA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ANA PAULA RAMOS DA SILVA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

MARCELO MIRANDA LEYED 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 6 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 7 
Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento .......................... 12 
Atos da Secretária Municipal de Assistência Social ..................................... 13 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 13 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa ......................... 13 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 ..................................................................................................................... 14 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ELERSON LEANDRO ALVES 
PRESIDENTE 

 
ADRIANO MORIE 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 180 – Terça-Feira, 26 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 

DECRETO N° 2984, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023. 
 

“ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais, 

D E C R E T A: 

 
Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 138.253,58 (cento e trinta e 

oito mil duzentos e cinquenta e três reais e cinquenta e oito centavos), para atender a insuficiência de dotação orçamentária da 
Secretaria Municipal de Educação, com fulcro no art. 41, inciso I da Lei nº 4.320/64. 

 
Art. 2º - A abertura do presente Crédito Adicional Suplementar por este Decreto está autorizada no art. 9º da Lei nº 

1710/2022 e art. 42 da Lei nº 4.320/64 conforme Processo Administrativo nº 4569/2023/02. 
 
Art. 3º - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior advirão de Excesso de Arrecadação apurado 

no mês de Agosto/2023, derivado da receita arrecadada de Transf. de Recursos de Complementação ao FUNDEB – VAAR, com 
fulcro no art. 43, Inciso II da Lei nº 4.320/64, conforme Anexos I e II deste Decreto. 

 

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

P R E F E I T O 
 

 

 
                 
 

BANEXO Il 

 

CONTA PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DA DESPESA FONTE  SUPLEMENTA  

3245 28101.12.361.0013.8.011 31.90.11 1.543 138.253,58 

TOTAL 138.253,58 

Fonte de recurso: 1.543 – VAAR FUNDEB 
 
 
 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 180 – Terça-Feira, 26 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 3    

 

 

 
DECRETO N° 2985, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023. 
 

“ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 
 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e 

constitucionais, 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 1.791.626,40 (um milhão 

setecentos e noventa e um mil seiscentos e vinte e seis reais e quarenta centavos), para atender a insuficiência de dotação 
orçamentária da Secretaria Municipal de Educação, com fulcro no art. 41, inciso I da Lei nº 4.320/64. 

 
Art. 2º - A abertura do presente Crédito Adicional Suplementar por este Decreto está autorizada no art. 9º da Lei nº 

1710/2022 e art. 42 da Lei nº 4.320/64 conforme Processo Administrativo nº  4570/2023/02. 
 
Art. 3º - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior advirão de Excesso de Arrecadação apurado 

no mês de Agosto/2023, derivado da Receita arrecadada de Transf. de Recursos de Complementação ao FUNDEB – VAAF, com 
fulcro no art. 43, Inciso II da Lei nº 4.320/64, conforme Anexos I e II deste Decreto. 

 
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
P R E F E I T O 

 

 
 

  
 
 
 

                 
ANEXO Il 

 
CONTA PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DA DESPESA FONTE  SUPLEMENTA  

3242 28101.12.361.0013.8.011 31.90.11 1.541 1.791.626,40 
TOTAL    1.791.626,40 

Fonte de recurso: 1.541 – VAAF FUNDEB 
 

 
 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 180 – Terça-Feira, 26 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 4    

 

 

DECRETO N° 2986, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023. 
 

“ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e 

constitucionais, 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento vigente, no valor de R$ 11.993.382,09 (onze milhões 

novecentos e noventa e três mil trezentos e oitenta e dois reais e nove centavos), para atender insuficiência de dotação 
orçamentária da Secretaria Municipal de Administração, Secretaria Municipal de Educação, Fundo Municipal de Assistência Social 
e Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública, com fulcro no art. 41, inciso I da Lei nº 4.320/64. 

 
Art. 2º - A abertura do presente Crédito Adicional Suplementar por este Decreto está autorizada no art. 9º da Lei nº 

1710/2022 e art. 42 da Lei nº 4.320/64 conforme Processo Administrativo nº 4593/2023/02. 
 
Art. 3º - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior advirão de Tendência de Excesso de 

Arrecadação apurado no mês de Agosto/23, conforme demonstrado em planilha de cálculo, com fulcro no art. 43, Inciso II da Lei 
nº 4.320/64, anexos I e II deste Decreto. 

 
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

P R E F E I T O 

 
ANEXO I 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 180 – Terça-Feira, 26 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 5    

 

 

ANEXO Il 

CONTA PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DA DESPESA FONTE  SUPLEMENTA  

1190 24101.04.122.0001.8.001 31.90.11 1.500 4.000.000,00 

1197 24101.04.122.0001.8.001 33.90.47 1.500 500.000,00 

1191 24101.04.122.0001.8.001 31.90.13 1.500 600.000,00 

1200 24101.04.331.0001.8.002 33.90.49 1.500 150.000,00 

1188 24101.04.331.0001.8.002 33.90.08 1.500 30.000,00 

2680 45101.08.122.0024.8.001 31.90.11 1.500 800.000,00 

2909 45101.08.846.0000.5.01 31.91.13 1.500 40.000,00 

3122 45101.08.331.0024.8.002 33.90.08 1.500 6.581,13 

2808 28101.12.368.0013.2.005 33.90.39 1.500 2.000.000,00 

1681 28101.12.331.0013.8.002 33.90.49 1.500 42.193,71 

1704 28101.12.361.0013.1.231 44.90.51 1.550 582.024,39 

1671 28101.12.122.0001.2.000 33.90.39 1.550 100.000,00 

1189 24101.04.122.0001.8.001 31.90.11 1.501 2.500.000,00 

3261 24101.04.122.0001.2.000 33.90.39 1.501 200.000,00 

1184 24101.04.122.0001.2.000 33.90.30 1.501 200.000,00 

2229 40101.06.181.0002.1.208 33.90.39 1.501 242.582,85 

TOTAL 11.993.382,09 

Fonte de recurso: 1.550 – QSE/1.500 – Impostos/1.501 - Ordinários 

 
DECRETO N° 2987, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023. 
 

“ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e 

constitucionais, 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 3.640.473,35 (três milhões 

seiscentos e quarenta mil quatrocentos e setenta e três reais e trinta e cinco centavos), para criar elemento de despesa e atender 
insuficiência de dotação orçamentária das Secretarias Municipais, com fulcro no art. 41, I da Lei nº 4.320/64. 

 
Art. 2º - A abertura do presente Crédito Adicional Suplementar por este decreto está autorizada no art. 42 da Lei nº 4.320/64, 

nos artigos 09 e 13 da Lei nº 1710 de 2022 e processo administrativo nº.  4594/2023/02. 
 
Art. 3º - O presente crédito adicional suplementar será aberto com fulcro no artigo 43, § 1º, lll da Lei nº 4.320/64, conforme 

o programa constante do Anexo deste Decreto. 
 
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

P R E F E I T O 

 
ANEXO 

 

CONTA PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DA DESPESA FONTE ANULA SUPLEMENTA 

1081 20101.04.211.0001.1.113 33.90.39 1.500 49.999,00  

1033 20101.04.122.0001.1.110 33.90.39 1.500 80.000,00  

1433 37101.14.244.0010.2.193 33.90.36 1.500 39.999,00  

1421 37101.14.128.0001.4.001 33.90.39 1.500 25.000,00  

1194 24101.04.122.0001.8.001 31.90.96 1.500  50.000,00 

1192 24101.04.122.0001.8.001 31.90.94 1.500  44.509,80 

1523 31101.15.122.0001.2.000 33.90.39 1.500  15.000,00 

1287 30101.20.122.0009.1.124 44.90.52 1.500  20.489,20 

1443 37101.14.244.0025.2.045 33.90.39 1.500  64.999,00 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 180 – Terça-Feira, 26 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 6    

 

 

1887 34101.16.482.0005.1.438 33.90.35 1.501 50.000,00  

3267 34101.16.122.0001.2.000 44.90.52 1.501 45.368,00  
 31101.15.451.0003.1.413 44.90.51 1.501       95.368,00 

3257 28101.12.361.0013.1.229 44.90.51 1.541 419.611,79  

3243 28101.12.361.0013.1.231 44.90.51 1.541 500.000,00  

1705 28101.12.361.0013.1.231 44.90.51 1.540  2.300.000,00  

1709 28101.12.361.0013.8.011 31.90.11 1.540  2.300.000,00 

3242 28101.12.361.0013.8.011 31.90.11 1.541  919.611,79 

1823 28101.12.368.0013.2.006 33.90.30 1.500 80.495,56  

1692 28101.12.126.0013.2.007 33.90.39 1.500 50.000,00  

1751 28101.12.365.0013.2.013 33.90.39 1.500  130.495,56 

TOTAL 3.640.473,35  3.640.473,35 

FONTES:   1.500 – Impostos / 1.501 – Ordinários / 1.541 – Vaaf / 1.540 - Fundeb 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 1282/GAP/23. EXONERAR a servidora BEATRIZ DA SILVA NOGUEIRA, matrícula n° 13953/02, do cargo em 
comissão de Assessor de Administração das Unidades Escolares, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a 
contar de 26/09/2023. 
 
PORTARIA Nº 1283/GAP/23. EXONERAR o servidor ARIDES DOS SANTOS JÚNIOR, matrícula n° 15830/01, do cargo em 
comissão de Assessor de Departamento de Prestação de Contas, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a 
contar de 26/09/2023. 
 
PORTARIA Nº 1284/GAP/23. EXONERAR a servidora ALICIA DOS SANTOS DA SILVA, matrícula n° 14616/02, do cargo em 
comissão de Diretor do Departamento de Atenção Básica, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 
26/09/2023. 
 
PORTARIA Nº 1285/GAP/23. EXONERAR a servidora NATHÁLIA CRISTINA DIAS OLIVEIRA DA SILVA, matrícula n° 13114/04, 
do cargo em comissão de Coordenador de Centro de Saúde, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar 
de 26/09/2023. 
 
PORTARIA Nº 1286/GAP/23. EXONERAR a PEDIDO a servidora ANA SARA SEMEÃO DE SOUZA, matrícula n° 14477/01, do 
cargo em comissão de Subsecretário Adjunto de Vigilância em Saúde, Símbolo SSA, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, 
a contar de 05/09/2023. 
 
PORTARIA Nº 1287/GAP/23. NOMEAR JÚLIA MARQUES BARBOSA, no cargo em comissão de Assessor de Administração das 
Unidades Escolares, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 27/09/2023. 
 
PORTARIA Nº 1288/GAP/23. NOMEAR BEATRIZ DA SILVA NOGUEIRA, no cargo em comissão de Assessor de Departamento 
de Prestação de Contas, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 27/09/2023. 
 
PORTARIA Nº 1289/GAP/23. NOMEAR NATHÁLIA CRISTINA DIAS OLIVEIRA DA SILVA, no cargo em comissão de Diretor do 
Departamento de Atenção Básica, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 27/09/2023. 
 
PORTARIA Nº 1290/GAP/23. NOMEAR a servidora KHAREN FERNANDA GOMES DOS REIS, na função de confiança de 
Coordenador de Contratos e Convênios, Símbolo FC2, na Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, a contar de 
27/09/2023. 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Controlador Geral do Município 
 
Processo: 3988/2023/05. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido a SANDRA REGINA DA SILVA COSTA BARBOZA – MAT. 4597/71. através do 
processo n.º 0883/2023/05, no valor de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais ). 
 
Processo: 4015/2023/05. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido a MARIA APARECIDA DE REZENDE GUERRA – MAT. 689/01. através do processo 
n.º 0873/2023/05, no valor de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais ). 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 180 – Terça-Feira, 26 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 7    

 

 

Processo: 4376/2023/05. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido a ANA CRISTINA DE SOUZA SILVA – MAT. 4436/11. através do processo n.º 
1419/2023/05, no valor de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais ). 
 
Processo: 3710/2023/05. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido a MAIDE LIMA MARTINS DA SILVA – MAT. 7592/21. através do processo n.º 
0880/2023/05, no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais ). 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

Controlador Geral 
MAT.14353/01 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,      
                     

 RESOLVE: 
ATO SEMAD Nº 73/SEMAD/23 – Para fins de regularização funcional, tornar público o gozo efetivo de férias da servidora 
VANESSA MIRANDA DA SILVA ALVES, matrícula nº 5561/11, Professor II - SEMED, no período: 16/10/2023 a 30/10/2023 em 
virtude de licença maternidade, através do processo 05/0128/10. 
 

Abner Peclat Barboza 
Secretário Municipal de Administração (Respondendo) 

Matrícula nº 15260/01 
ATO 74/SEMAD/23 
  
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

                                                                                                                 
RESOLVE: 

Tornar público o gozo efetivo das férias dos servidores abaixo relacionados 
 

Nº NOME MATR. CARGO PERÍODO DE GOZO 
CGM 

1. ÉRICA SOARES LANNES 15413/01 ASSESSOR JURÍDICO 

1º PERÍODO: 02/10/2023 A 
11/10/2023 

2º PERÍODO: 02/01/2024 A 
21/01/2024 

2. HUGO RIBEIRO PAES LEME 15266/01 
ASSESSOR OPERACIONAL DE 
CONTROLE INTERNO 

1º PERÍODO: 16/10/2023 A 
30/10/2023 

2º PERÍODO: 15/02/2024 A 
29/02/2024 

3. WILLIANS MACHADO BORGES 13219/01 CONTADOR 02/10/2023 A 31/10/2023 
SEMAD 

4. ADRIANA MEDEIROS SILVEIRA 15412/01 
CHEFE DA DIVISÃO DE CADASTRO 
E CONTROLE 

1º PERÍODO: 02/10/2023 A 
11/10/2023 

2º PERÍODO: 02/01/2024 A 
21/01/2024 

5. ALDA DE MELLO TEIXEIRA 12316/01 
AGENTE 
ADMINISTRATIVO/ASSESSOR 
TÉCNICO 

02/10/2023 A 31/10/2023 

6. ANTÔNIO BATISTA FINAMORE 13082/01 
CHEFE DA DIVISÃO DO 
DEPARTAMENTO CENTRAL DE 
MATERIAL E PATRIMÔNIO 

1º PERÍODO: 16/10/2023 A 
30/10/2023 

2º PERÍODO: 02/01/2024 A 
16/01/2024 

7. DAMIÃO JOSÉ DE SANTANA 3670/64 
CHEFE DA DIVISÃO DE CONTROLE 
E ABASTECIMENTO 

02/10/2023 A 31/10/2023 

8. LUIS ANTÔNIO DA SILVA MELO 6570/61 
AGENTE 
ADMINISTRATIVO/ASSESSOR 
TÉCNICO 

02/10/2023 A 31/10/2023 

9. 
POLLYANE SOARES LOPES DE 
OLIVEIRA 

13780/01 
ASSESSOR DE SUPORTE DE 
TELECOMUNICAÇÕES 

02/10/2023 A 31/10/2023 

10. 
SOLANGE APARECIDA PEREIRA 
MARINHO 

9566/04 
ASSESSOR DE SUPORTE E 
TECNOLOGIA 

02/10/2023 A 31/10/2023 

11. VALÉRIA DE PAIVA DIAS PRADO 33/73 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO 
CENTRAL DE RECURSOS 
HUMANOS 

1º PERÍODO: 02/10/2023 A 
11/10/2023 

2º PERÍODO: 08/04/2024 A 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 180 – Terça-Feira, 26 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 8    

 

 

27/04/2024 
SEGOV 

12. GISELLE LOPES MOREIRA 15171/01 ASSESSOR DE GABINETE 02/10/2023 A 31/10/2023 

13. NATHÁLYA ELIAS AGUIAR 14219/01 ASSESSOR TÉCNICO 

1º PERÍODO: 16/10/2023 A 
30/10/2023 

2º PERÍODO: 02/01/2024 A 
16/01/2024 

GAP 

14. 
FERNANDA DE FREITAS COSTA CALDAS 
BAGUINHO 

15247/01 ASSESSOR TÉCNICO 

1º PERÍODO: 16/10/2023 A 
30/10/2023 

2º PERÍODO: 01/04/2024 A 
15/04/2024 

15. 
ISAMELLY CAUSOLAR QUINTANILHA 
CRUZ 

15391/01 ASSESSOR DE GABINETE 

1º PERÍODO: 02/10/2023 A 
16/10/2023 

2º PERÍODO: 02/01/2024 A 
16/01/2024 

16. JOSUÉ SILVA DA COSTA 4349/41 AGENTE ADMINISTRATIVO 02/10/2023 A 31/10/2023 
PGM 

17. ALBERTO CARLOS DA SILVA 4396/61 VIGIA 

1º PERÍODO: 16/10/2023 A 
30/10/2023 

2º PERÍODO: 16/11/2023 A 
30/11/2023 

18. CRISTIANE DA SILVA OLIVEIRA ALMEIDA 4304/41 AGENTE ADMINISTRATIVO 

1º PERÍODO: 16/10/2023 A 
30/10/2023 

2º PERÍODO: 02/01/2024 A 
16/01/2024 

19. ULISSES GUALDI MOTA 12505/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 

1º PERÍODO: 16/10/2023 A 
30/10/2023 

2º PERÍODO: 16/11/2023 A 
30/11/2023 

20. 
WEVERTHON NASCIMENTO DE 
OLIVEIRA 

11539/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 

1º PERÍODO: 16/10/2023 A 
30/10/2023 

2º PERÍODO: 02/01/2024 A 
16/01/2024 

SEMADA 

21. NELSON AUGUSTO FERNANDES FILHO 14385/01 ASSESSOR TÉCNICO 

1º PERÍODO: 16/10/2023 A 
30/10/2023 

2º PERÍODO: 02/01/2024 A 
16/01/2024 

22. NILDO SILVA TOBIAS 2540/21 TRABALHADOR BRAÇAL  02/10/2023 A 31/10/2023 
SEMAS 

23. ADRIANNE NETO MENDES 15282/01 TÉCNICO DE ENFERMAGEM 02/10/2023 A 31/10/2023 
24. CAMILA MATEUS DA SILVA 12594/01 AUXILIAR DE CUIDADOR 02/10/2023 A 31/10/2023 
25. FÁBIO FERNANDES BRANDÃO 12590/01 AUXILIAR DE CUIDADOR 02/10/2023 A 31/10/2023 

26. FERNANDA LINHARES DE SOUSA 14244/01 
CHEFE DA DIVISÃO DE 
HABITAÇÃO POPULAR 

02/10/2023 A 31/10/2023 

27. MAIRA BASTOS NASCIMENTO 12253/01 ASSISTENTE SOCIAL 02/10/2023 A 31/10/2023 

28. 
MANOELA DE AMORIM OLIVEIRA 
ALMINO 

15269/01 AUXILIAR DE CUIDADOR 

1º PERÍODO: 16/10/2023 A 
30/10/2023 

2º PERÍODO: 02/01/2024 A 
16/01/2024 

29. MARIA BENEDITA CHAGAS DA SILVEIRA 4742/01 
ASSESSOR DA PROTEÇÃO SOCIAL 
BÁSICA 

02/10/2023 A 31/10/2023 

30. MARTHA CRISTINA RIBEIRO 15381/01 COORDENADOR DE CRAS 

1º PERÍODO: 16/10/2023 A 
30/10/2023 

2º PERÍODO: 15/01/2024 A 
29/01/2024 

31. POLIANA NETTO DUARTE 12530/01 PSICÓLOGO 

1º PERÍODO: 16/10/2023 A 
30/10/2023 

2º PERÍODO: 01/12/2023 A 
15/12/2023 

32. THAYANE DE PAULA NOGUEIRA 13979/02 
COORDENADOR DE 
EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO 
SOCIAL 

1º PERÍODO: 02/10/2023 A 
16/10/2023 

2º PERÍODO: 02/01/2024 A 
16/01/2024 

33. VANESSA CORREA AMARAL 12278/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 

1º PERÍODO: 16/10/2023 A 
30/10/2023 

2º PERÍODO: 15/03/2024 A 
29/03/2024 

34. WILLIAM SEBASTIÃO LUIZ DE MENEZES 14727/01 ASSESSOR DE GABINETE 02/10/2023 A 31/10/2023 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 180 – Terça-Feira, 26 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 9    

 

 

SEMCONSESP 

35. ADRIANO ARAÚJO DO SACRAMENTO 6682/61 
AGENTE 
ADMINISTRATIVO/SUBSECRETÁRI
O ADJUNTO DE CONSERVAÇÃO 

02/10/2023 A 31/10/2023 

36. 
CRISTIANA GUIMARÃES DA SILVA 
SIMÕES 

13195/02 
COORDENADOR DE 
CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE ÁREA 

1º PERÍODO: 02/10/2023 A 
16/10/2023 

2º PERÍODO: 16/11/2023 A 
30/11/2023 

37. MARILLAC FAUSTINO DE SOUZA 14422/01 
ASSESSOR DE SERVIÇOS 
OPERACIONAIS 

02/10/2023 A 31/10/2023 

38. RAPHAELA SOUZA DE LIMA  10739/02 
CHEFE DA DIVISÃO DE 
ADMINISTRAÇÃO DO CEMITÉRIO 

02/10/2023 A 31/10/2023 

SEMUTER 

39. OSEAS SALGADO TIAGO 10673/03 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL 

02/10/2023 A 31/10/2023 

SEMDEC 

40. ANDRÉ FARIA MACHADO 4370/21 
VIGIA/DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE OPERAÇÕES 

02/10/2023 A 31/10/2023 

41. JOÃO ERNANDES DA COSTA DIAS 4376/11 AGENTE DE DEFESA CIVIL 02/10/2023 A 31/10/2023 
42. LUIZ GALDINO CARDOSO FILHO 4373/71 AGENTE DE DEFESA CIVIL 02/10/2023 A 31/10/2023 

SEMUHAB 

43. RAMAB FERNANDES VILLANOVA SERRA 14529/01 ASSESSOR TÉCNICO 

1º PERÍODO: 16/10/2023 A 
30/10/2023 

2º PERÍODO: 02/01/2024 A 
16/01/2024 

SEMUR 

44. GILSON CORDEIRO DE OLIVEIRA 3260/31 FISCAL DE OBRAS 

1º PERÍODO: 02/10/2023 A 
16/10/2023 

2º PERÍODO: 01/04/2024 A 
15/04/2024 

SEMDEHPROC 

45. ANDRÉ LUIZ DE CARVALHO DINIZ 9632/05 
CHEFE DA DIVISÃO DE 
PATRIMÔNIO E ALMOXARIFADO 

02/10/2023 A 31/10/2023 

SEMOB 
46. DANIELE FLORINDO BARBOSA DIAS 14359/01 CHEFE DE GABINETE 02/10/2023 A 31/10/2023 
47. GABRIEL SAMPAIO BOTELHO 14235/01 ASSESSOR JURÍDICO 02/10/2023 A 31/10/2023 
48. LIDIA CUSTÓDIO CÂNDIDO 4357/51 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 02/10/2023 A 31/10/2023 
49. MARCIO AUGUSTO DE OLIVEIRA 1676/44 ASSESSOR TÉCNICO 02/10/2023 A 31/10/2023 

SEMED 

50. ALINE DOS SANTOS PAPINI 15407/01 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
ALIEMENTAÇÃO ESCOLAR 

02/10/2023 A 31/10/2023 

51. AMILTON FIGUEIRA 5715/01 VIGIA 02/10/2023 A 31/10/2023 
52. ANA CLÁUDIA DA SILVA 11115/01 SECRETARIO ESCOLAR 02/10/2023 A 31/10/2023 
53. CLÁUDIA CRISTINA DA SILVA BARBOSA 6224/31 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 02/10/2023 A 31/10/2023 
54. DILMA MASCENA BEZERRA VIANA 3867/91 INSPETOR DE DISCIPLINA 02/10/2023 A 31/10/2023 

55. 
FÁTIMA NASCIMENTO DE ASSUNÇÃO 
SILVA 

3528/91 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 02/10/2023 A 31/10/2023 

56. JAIR MONFORTE 3204/21 VIGIA 02/10/2023 A 31/10/2023 
57. JUSSARA SOARES NUNES RIBEIRO 11031/01 SECRETARIO ESCOLAR 02/10/2023 A 31/10/2023 
58. LUNA BARRETO DO AMARAL 14751/01 ASSESSOR DE GABINETE 02/10/2023 A 31/10/2023 
59. MARCIO DE ARAÚJO SANTOS 3752/41 VIGIA 02/10/2023 A 31/10/2023 
60. MARCO ANTÔNIO LEONARDO GEARA 3881/41 AGENTE ADMINISTRATIVO 02/10/2023 A 31/10/2023 

61. 
NEUZENI DE OLIVEIRA MOREIRA 
JANNUZZI 

4473/31 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 02/10/2023 A 31/10/2023 

62. 
RAQUEL RODRIGUES DE PAULA DO 
NASCIMENTO 

11547/01 SECRETARIO ESCOLAR 02/10/2023 A 31/10/2023 

63. RENATO GOMES DA FONSECA 14484/01 
COORDENADOR DE 
INFRAESTRUTURA 

02/10/2023 A 31/10/2023 

64. TELMA GREGÓRIO RAMOS 11033/01 SECRETARIO ESCOLAR 02/10/2023 A 31/10/2023 
65. VERÔNICA RODRIGUES DE AMORIM 11306/01 SECRETARIO ESCOLAR 02/10/2023 A 31/10/2023 

SEMDRAG 

66. THAMARA LUANNA MEDEIROS DA SILVA 14450/01 
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS 
HUMANOS 

02/10/2023 A 31/10/2023 

SEMDE 

67. FÁTIMA REGINA AGUIAR VIANA 7074/24 
COORDENADOR DE INCENTIVO 
AO MICRO E PEQUENO 
EMPRESÁRIO 

02/10/2023 A 31/10/2023 

68. LUCIANA LAURINDO CABRAL DIAS 14611/02 
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS 
HUMANOS 

1º PERÍODO: 16/10/2023 A 
30/10/2023 

2º PERÍODO: 15/01/2024 A 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 180 – Terça-Feira, 26 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 10    

 

 

30/01/2024 

69. SÉRGIO LUIS RODRIGUES DA SILVA 3257/31 
AGENTE FISCAL/ASSESSOR 
TÉCNICO 

02/10/2023 A 31/10/2023 

SEMFAPLAN 

70. 
AMANDA CARVALHO MARTINS DE 
SOUZA 

14873/01 ASSESSOR ADMINISTRATIVO 

1º PERÍODO: 02/10/2023 A 
16/10/2023 

2º PERÍODO: 16/11/2023 A 
30/11/2023 

71. 
CASSIA APARECIDA DIAS REZENDE 
PEREIRA 

8520/03 
SUBSECRETÁRIO ADJUNTO DE 
AVALIAÇÃO DE BENS MÓVEIS E 
IMÓVEIS 

1º PERÍODO: 18/10/2023 A 
01/11/2023 

2º PERÍODO: 16/11/2023 A 
30/11/2023 

72. 
LAUREMIR GONÇALVES FERREIRA DE 
ARAÚJO 

15107/01 ASSESSOR JURÍDICO 

1º PERÍODO: 16/10/2023 A 
30/10/2023 

2º PERÍODO: 04/12/2023 A 
18/12/2023 

73. 
MARIA DE LOURDES VIEIRA XAVIER DA 
SILVA 

4446/61 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 02/10/2023 A 31/10/2023 

74. RAFAELA DA HORA HIPÓLITO 14222/01 CHEFE DA DIVISÃO DE ALVARÁ 

1º PERÍODO: 16/10/2023 A 
30/10/2023 

2º PERÍODO: 16/11/2023 A 
30/11/2023 

75. RÔMULO LEITE DUARTE 14872/01 
CHEFE DA DIVISÃO DE CADASTRO 
MOBILIÁRIO 

1º PERÍODO: 02/10/2023 A 
16/10/2023 

2º PERÍODO: 01/12/2023 A 
15/12/2023 

SEMUTTRAN 

76. PAULO EDUARDO GUERRA XAVIER 14862/01 
SUBSECRETÁRIO ADJUNTO DE 
TRANSPORTE 

02/10/2023 A 31/10/2023 

77. RAPHAEL CARDOSO VALADARES 15405/01 ASSESSOR DE EXPEDIENTE 02/10/2023 A 31/10/2023 
78. VIVIANE INÁCIO DA COSTA 6276/61 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 02/10/2023 A 31/10/2023 

SEMTI 

79. 
OZIANA NASCIMENTO SILVA DOS 
SANTOS 

14600/01 CHEFE DA DIVISÃO DE OUVIDORIA 02/10/2023 A 31/10/2023 

80. 
VANESSA ALMADA CONTREIRAS 
AMARAL 

14560/01 
ASSESSOR DE ATIVIDADES 
CULTURAIS 

1º PERÍODO: 16/10/2023 A 
30/10/2023 

2º PERÍODO: 15/01/2024 A 
30/01/2024 

SEMUS 

81. ADRIANA DE AQUINO OLIVEIRA 14858/01 
ASSESSOR TÉCNICO DE 
ATENÇÃO BÁSICA 

1º PERÍODO: 17/10/2023 a 
31/10/2023  

2º PERÍODO: 15/02/2024 a 
29/02/2024 

82. ADRIANA GONDIM AREDE DE CAMPOS 12529/01 FARMACÊUTICO 

1º PERÍODO: 17/10/2023 a 
31/10/2023  

2º PERÍODO: 17/01/2024 a 
31/01/2024 

83. ADRIANE DUARTE SOUZA 14500/01 
COORDENADOR DO SETOR DE 
OUVIDORIA ATIVA/RECEPTIVA 

1º PERÍODO: 02/10/2023 a 
16/10/2023  

2º PERÍODO; 16/11/2023 a 
30/11/2023 

84. ALEXANDRE MAGNO CÂNDIDO DA SILVA 5399/61 MÉDICO CARDIOLOGISTA 02/10/2023 a 31/10/2023 

85. ANDRESSA SILVA DE SOUZA 14869/01 
COORDENADOR DE 
PROCESSAMENTO DO SISTEMA 
DE INFORMAÇÃO FINANCEIRA 

02/10/2023 a 31/10/2023 

86. ANTONIO CARLOS UMBELINO MARQUES 2310/81 CIRURGIÃO DENTISTA 02/10/2023 a 31/10/2023 
87. CLAUDIA DA SILVA NASCIMENTO 12786/01 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 02/10/2023 a 31/10/2023 

88. DENILSON DA SILVA EVANGELISTA 15380/01 
COORDENADOR DA DIVISÃO DE 
ENFERMAGEM 

1º PERÍODO: 17/10/2023 a 
31/10/2023  

2º PERÍODO: 15/02/2024 a 
29/02/2024 

89. DENISE DE ASSIS DO COUTO SILVA 12195/01 TÉCNICO DE ENFERMAGEM 02/10/2023 a 31/10/2023 
90. DENISE VEIGO PIMENTEL 12620/01 FONOAUDIÓLOGO 02/10/2023 a 31/10/2023 
91. ELIANE CAMARA VIANA 7216/81 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 02/10/2023 a 31/10/2023 

92. FLAVIA DA SILVA PEICHO 14301/01 
COORDENADOR DA DIVISÃO DE 
ESTRATÉGIA DA SAÚDE DA 
FAMILIA 

1º PERÍODO: 17/10/2023 a 
31/10/2023  

2º PERÍODO: 15/12/2023 a 
29/12/2023 

93. GENILZA SILVA DE ARAUJO E SILVA 4227/71 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 02/10/2023 a 31/10/2023 
94. JANE ANUNCIAÇÃO CORDEIRO 5460/71 MÉDICO CLÍNICO GERAL 1º PERÍODO: 02/10/2023 a 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 180 – Terça-Feira, 26 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 11    

 

 

16/10/2023 
2º PERÍODO: 15/12/2023 a 

29/12/2023 
95. JOSÉ LUIZ ALMEIDA NATAL 5402/01 CIRURGIÃO DENTISTA 02/10/2023 a 31/10/2023 
96. JOSÉ LUIZ ALVES CAJAZEIRA 12814/01 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 02/10/2023 a 31/10/2023 

97. JULIANA DOS SANTOS AMPARO 12868/01 
CUIDADOR DE RESIDÊNCIA 
TERAPÊUTICA 

02/10/2023 a 31/10/2023 

98. 
LEONARDO JORGE DE FIGUEIRO 
MIRANDOLA 

11932/01 MÉDICO CLÍNICO GERAL 02/10/2023 a 31/10/2023 

99. LIVIA SANTOS DE PAULA 12265/01 ENFERMEIRO 

1º PERÍODO: 17/10/2023 a 
31/10/2023  

2º PERÍODO: 16/11/2023 a 
30/11/2023 

100. LUCAS DOS SANTOS AMARO 12236/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 

1º PERÍODO: 17/10/2023 a 
31/10/2023  

2º PERÍODO: 17/07/2024 a 
31/07/2024 

101. MAIARA PEREIRA CESAR ELER 12824/01 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 02/10/2023 a 31/10/2023 
102. MAISA DA CONCEIÇÃO TELES 4071/11 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 02/10/2023 a 31/10/2023 

103. MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 14192/01 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
SAÚDE 

1º PERÍODO: 16/10/2023 A 
26/10/2023 

2º PERÍODO: 06/11/2023 A 
16/11/2023 

3º PERÍODO: 15/01/2024 A 
25/01/2024 

104. MARIA DAS DORES DE SANTANA 4329/01 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 02/10/2023 a 31/10/2023 

105. MARIO ALDIR QUEMENTO DA SILVA 14773/01 
COORDENADOR DE CENTRO DE 
SAÚDE 

02/10/2023 a 31/10/2023 

106. MARIZA DE QUEIROZ SANTA MARTA 12262/01 ENFERMEIRO 02/10/2023 a 31/10/2023 

107. MILTON GOMES NUNES JUNIOR 12872/01 
CUIDADOR DE RESIDÊNCIA 
TERAPÊUTICA 

02/10/2023 a 31/10/2023 

108. MONIQUE CRISTO DE PAULA 12802/01 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 02/10/2023 a 31/10/2023 

109. 
NARYSSA AGATTA VITÓRIA DOS REIS 
FERREIRA DUARTE  

15394/01 
ASSESSOR DE SERVIÇOS DE 
IMAGEM DE UNIDADE DE SAÚDE 

1º PERÍODO: 20/10/2023 a 
03/11/2023  

2º PERÍODO: 06/11/2023 a 
20/11/2023 

110. RICARDO LUIS DE LIMA AGUIAR 3908/01 CIRURGIÃO DENTISTA 02/10/2023 a 31/10/2023 

111. 
ROSANE PETITET FROSSARD 
SCHNEIDER 

3450/91 MÉDICO GINECOLOGISTA 

1º PERÍODO: 02/10/2023 a 
16/10/2023  

2º PERÍODO: 02/01/2024 a 
16/01/2024 

112. ROSICLÉIA DA SILVA ARAÚJO 5522/01 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 02/10/2023 a 31/10/2023 
113. ROZANE DE ANDRADE GOMES 4378/81 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 02/10/2023 a 31/10/2023 

114. RUI PEREIRA DOS SANTOS 14587/01 
COORDENADOR DE CENTRO DE 
SAÚDE 

1º PERÍODO: 02/10/2023 a 
16/10/2023  

2º PERÍODO: 16/11/2023 a 
30/11/2023 

115. SUELEN DA SILVA MARTINS 12772/01 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

1º PERÍODO: 17/10/2023 a 
31/10/2023  

2º PERÍODO: 15/03/2024 a 
29/03/2024 

116. TERESA TROCA VARELA 5812/21 MÉDICO GINECOLOGISTA 

1º PERÍODO: 17/10/2023 a 
31/10/2023  

2º PERÍODO: 17/01/2024 a 
31/01/2024 

SEMUSOP 
117. JÉSSICA DA SILVA ALVES 13491/01 GUARDA MUNICIPAL 02/10/2023 A 31/10/2023 

118. 
MARCOS AURÉLIO CARDOSO DA SILVA 
JÚNIOR 

13489/01 GUARDA MUNICIPAL 02/10/2023 A 31/10/2023 

119. SÉRGIO DA ROCHA ARAÚJO 4296/01 VIGIA 02/10/2023 A 31/10/2023 

120. WENDELL LOESCH CARNEIRO 14732/01 
CHEFE DA DIVISÃO DE CONTROLE 
URBANO 

02/10/2023 A 31/10/2023 

 
Abner Peclat Barboza 

Secretário Municipal de Administração (Respondendo) 
Matrícula nº 15260/01 

 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 180 – Terça-Feira, 26 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 12    

 

 

O Secretário de Administração, no uso de suas atribuições legais,            
                                      RESOLVE:  

 
PORTARIA N.º 1257/SEMAD/2023 –– Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Concessão da 
Gratificação de Nível Universitário, para a servidora TARGILA SILVA SOARES, matrícula nº 15744/01 – Professor II – SEMED, 
na forma do Art. 20, § 4º, “f” da Lei 169/95, desde a data de preenchimento dos requisitos concessivos, a saber, 21/08/2023.  
(Processo nº 2579/2023/05).  
 
PORTARIA N.º 1258/SEMAD/2023 –– Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Concessão da 
Gratificação de Nível Universitário, para a servidora AMANDA PAULA CABRAL DA SILVA, matrícula nº 15671/01 – Professor 
II – SEMED, na forma do Art. 20, § 4º, “f” da Lei 169/95, desde a data de preenchimento dos requisitos concessivos, a saber, 
10/08/2023.  (Processo nº 3977/2023/05).  
 
PORTARIA N.º 1259/SEMAD/2023. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Auxílio 
Natalidade para a servidora VERONICA KRAUSSE RODRIGUES, matrícula nº 7627/91 – Professor 1ª a 4ª Série - SEMED, nos 
termos do art. 195 §3º, da Lei 1060/2011. (Processo nº 4159/2023/05). 
 
PORTARIA N.º 1260/SEMAD/2023. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Auxílio 
Natalidade para a servidora TALITA MACHADO LACANNA DE LAIA PAIVA, matrícula nº 15368/01 – Professor II - SEMED, nos 
termos do art. 195 §3º, da Lei 1060/2011. (Processo nº 4643/2023/05). 
 

ABNER PECLAT BARBOZA  
Matrícula n° 15260/01 

Secretário Chefe de Gabinete do Prefeito  
Respondendo interinamente pela Secretaria Municipal de Administração 

 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – 2023 
Instrumento nº 003/23 SEMAD, o Presente Termo Aditivo, celebrado em 01/08/2023. Arquivado às fls. 01/23, às fls. 10 a 12. 
Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e TRANSPLANGEM TERRAPLANAGEM EIRELI - Objeto: Prorrogação do prazo da 1ª 
Utilização referente à locação de veículos automotores, sem fornecimento de combustível e sem o motorista, quilometragem livre, 
com até 02 (dois) anos de uso ou 20.000 km rodados, conforme especificações contidas no edital do Pregão Eletrônico nº 
023/2022 - Ata de Registro de Preços nº 02/2022, inclusive o Termo de Referência. Prazo: 12 MESES. Valor: R$ 1.158.168,00. 
Dotação orçamentária: 0301.04.122.0001.1196. Fonte: 80 – Imposto e Transf. IMP. Elemento de despesa 33.90.39.00.00. 
Empenho nº 860/2023; no valor de R$ 22.290,00. Processo administrativo nº 2538.2023.03. 

 
ABNER PECLAT BARBOZA 

Matrícula n° 15260/01 
Secretário Chefe de Gabinete do Prefeito 

Respondendo interinamente pela Secretaria Municipal de Administração 
 

Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 
 

REPUBLICAÇÃO 
 
ATO Nº 003/SEMFAPLAN/2023, DE 21 DE SETEMBRO DE 2023. 

 
Estabelece o local, a data e horário da Audiência Pública referente o 
Relatório do 2º Quadrimestre do Poder Executivo à Comissão de Finanças 
e Tributação da Câmara Municipal e dá outras providências. 
 

Considerando o §4º do Art. 9º da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, que estabelece normas de finanças públicas 
voltadas para a responsabilidade na gestão fiscal e dá outras providências. 
 
O Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Fica estabelecido o local, a data e o horário para apresentação em Audiência Pública sobre o Relatório de Prestação de 
Contas do 2º Quadrimestre referente o ano fiscal 2023 à Comissão de Finanças e Tributação da Câmara Municipal Queimados. 
 
Art. 2º - Designar como local a Câmara Municipal de Queimados, a data, 27 de setembro de 2023 e horário, às 09h. 
 
Art. 3º - Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI 
Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 

Matr.14191/01 
(Publicado no DOQ nº 177, de 21 de setembro de 2023, e republicado por erro material na data da audiência) 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 180 – Terça-Feira, 26 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 13    

 

 

Atos da Secretária Municipal de Assistênncia Social 
 

Processo: 1113/2022/09. Com base no parecer jurídico da Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, juntamente com o 
ato da Secretária Municipal de Assistência Social às fls. 505/508, corroborada pelo parecer jurídico de mérito exarado às fls. 
512/516 da Procuradoria Geral do Município, nos autos do processo administrativo nº 1113/2022/09, RATIFICO o resultado do 
Eletrônico 0036/2022 as fls.447, nos termos da Lei n°10.520/2002, do Decreto Municipal n° 2661/2021 e subsidiariamente a Lei 
n°8.666/93, e AUTORIZO alteração bilateral no que tange a cláusula terceira do instrumento contratual nº 139/2022, por erro 
material, junto a  empresa BK INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 16.814.330/0001-50, ratificando 
todas as demais cláusulas. 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
Secretária Municipal de Assistência Social 

Matrícula: 14.199/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 

EXTRATO DE CONTRATO, CONVÊNIOS E SIMILARES 
Instrumento nº 021/2023. Termo de Convênio, celebrado em 30/08/2023. Arquivado às fls. 18/25 no livro nº 01/2023. Partes: 
Município de Queimados e o SINDICATO NACIONAL DE EDITORES DE LIVROS - SNEL. Objeto: disciplinar a visitação escolar 
para 1.485 estudantes e visitação de 1.100 profissionais da educação, todos da Rede Municipal de Ensino de Queimados, na XXI 
Bienal Internacional do Livro do Rio de Janeiro, que acontecerá do dia 01 a 10 de setembro de 2023, conforme descrito o item 8 do 
plano de trabalho. Aquisição de 1.485 (mil quatrocentos e oitenta e cinco) cartões para alunos, ao custo operacional de R$ 7,25 
(sete reais e vinte cinco centavos) por unidade de cartão, com bonificação de R$50,00 (cinquenta reais) em cada, totalizando o 
valor de R$ 85.016,25 (oitenta e cinco mil dezesseis reais e vinte cinco centavos), e aquisição de 1.100 (mil e cem) cartões para 
profissionais da educação, ao custo operacional de R$ 7,25 (sete reais e vinte cinco centavos) por unidade de cartão, com 
bonificação de R$ 100,00 (cem reais) em cada, totalizando o valor de R$ 117.975,00 (cento dezessete mil novecentos setenta e 
cinco reais). Prazo:  04 (quatro) meses. Valor: R$ 202.991,25 (duzentos e dois mil, novecentos e noventa e um reais e vinte e cinco 
centavos). Dotação Orçamentária: 28101.12.122.0001.2.035. Fonte: 1500 – Recursos de Impostos e de Transferência de Impostos 
de Livre Aplicação. Elemento da Despesa: 3.3.90.30.00.00. Empenho nº 851/2023, no valor de R$ 202.991,25 (duzentos e dois mil, 
novecentos e noventa e um reais e vinte e cinco centavos). Processo Administrativo nº 3627.2023.05.  
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 
Secretário Municipal de Educação 

 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa 
 
ERRATA: CORREÇÃO NO DOQ Nº 179/23, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023 PARA QUE CONSTE:  
 
Onde se lê: Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência 
 

CONVOCAÇÃO – REUNIÃO ORDINÁRIA 
 

O Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa - COMDEPI, com base na Lei Municipal nº 957/09 e na Resolução 
004/2022 publicada no DOQ 230 de 07 de dezembro de 2022, CONVOCA todos os Conselheiros Governamentais e Não 
Governamentais para a Reunião Ordinária que será realizada de forma presencial no dia 26 de Setembro de 2023, às 15:00h, no 
Auditório do CELTI, situado na Avenida Maracanã, s/ nº - Bairro Vila Pacaembu - Queimados - RJ, com as seguintes pautas: 
 

 Verificação de Quórum; 
 Leitura de ata; 
 Visita ao Banco por solicitação do MP/RJ; 
 Visita a ILPI por solicitação do MP/RJ; 
 Informes. 

Jeremias Samuel Ribeiro Alves 
Presidente do COMDEPI 

 
Leia-se:  Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa 

 
CONVOCAÇÃO – REUNIÃO ORDINÁRIA 

 
O Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa - COMDEPI, com base na Lei Municipal nº 957/09 e na Resolução 
004/2022 publicada no DOQ 230 de 07 de dezembro de 2022, CONVOCA todos os Conselheiros Governamentais e Não 
Governamentais para a Reunião Ordinária que será realizada de forma presencial no dia 26 de Setembro de 2023, às 15:00h, no 
Auditório do CELTI, situado na Avenida Maracanã, s/ nº - Bairro Vila Pacaembu - Queimados - RJ, com as seguintes pautas: 
 

 Verificação de Quórum; 
 Leitura de ata; 
 Visita ao Banco por solicitação do MP/RJ; 
 Visita a ILPI por solicitação do MP/RJ; 
 Informes. 

Jeremias Samuel Ribeiro Alves 
Presidente do COMDEPI 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 180 – Terça-Feira, 26 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 14    

 

 

 

Atos do Poder Legislativo 
 
ATO nº 052/2023 
                           O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS - RJ, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais; PUBLIQUE-SE de acordo com o artigo 125 Parágrafo primeiro do REGIMENTO INTERNO, a ORDEM DO DIA 
DA 54ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 27 DE SETEMBRO DE 2023: 
 
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 141/2023 PRIMEIRA VOTAÇÃO 
Autor: PODER EXECUTIVO 
Assunto: “ALTERA A LEI COMPLEMENTAR N.º 036/08, DE 20 DE JUNHO DE 2008 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS". 
 
Art. 1º - Fica alterado o artigo 1º da Lei Complementar nº 036/08, que passa a vigorar com a seguinte redação: 
 
"Art. 1º - Fixa o valor mínimo de 2000 UFIR para realização da cobrança da Dívida Ativa do Município, através de Execução Fiscal, 
dos créditos de natureza tributária e não tributária. 
 
§ 1º - Os valores acima do limite mínimo indicado no caput deste artigo, deverão ser submetidos ao protesto extrajudicial, na 
forma da legislação municipal, antes da distribuição do executivo fiscal. 
 
§ 2º - Os créditos não tributários provenientes dos débitos imputados e das multas cominadas pelo TCE-RJ e TCU, independente 
do limite mínimo de valor, deverão ser submetidos ao protesto extrajudicial antes da distribuição do executivo fiscal. 
 
...........................................................................................................” 
 
Art. 2º - Esta Lei Complementar entrará em vigor em 90 dias a partir de sua publicação 
 
REQUERIMENTO Nº580/2023 
Autor: Ver. LUCIO MAURO 
Assunto: “Concessão de Moção de Aplausos, aos Ilmos. Srs. JOSÉ MARCILIO CARVALHO ROCHA e MARILENE 
GONÇALVES DOS SANTOS”. 

Queimados, 26 de Setembro de 2023. 
Elerson Leandro Alves 

Presidente 
 
DECRETO LEGISLATIVO N° 534/2023 DE 26 DE SETEMBRO DE 2023 
AUTOR: VEREADOR ADRIANO MORIE   

“Outorga Título Honorífico de Cidadão Queimadense ao Ilmo. 
Sr. RAFAEL CARNEIRO SILVA”. 

A Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais,   
 
DECRETA: 
 
Art.1° - Fica outorgado o Título Honorífico de Cidadão Queimadense, ao Ilmo. Sr. RAFAEL CARNEIRO SILVA, conforme dispõe o 
Inciso XXI Artigo 40 da Lei Orgânica Municipal. 
Art.2° - A Câmara Municipal de Queimados expedirá diploma referente a esta presente outorga, a ser entregue ao agraciado. 
Art.3° - A Mesa Diretora da Câmara marcará Sessão Solene para a entrega do certificado de Título de Cidadão Queimadense. 
Art.4° - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
ELERSON LEANDRO ALVES 

PRESIDENTE 
 
REQUERIMENTO N°577/2023 DE 26 DE SETEMBRO DE 2023 
AUTORA: VEREADOR ANTONIO ALMEIDA 
 

CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 53ª Sessão Ordinária, APROVOU o 
seguinte REQUERIMENTO: 
 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, aos Ilmos. 
Srs. RAFAELA DA CONCEIÇÃO FREIRE (Fisioterapeuta CREFITO 2-97741-F), LEONARDO CORREIA DE SOUZA 
(Fisioterapeuta CREFITO310-131-F), MARTA DO CARMO SOUZA (Fisioterapeuta CREFITO 263124380-F), MATHEUS DO 
NASCIMENTO COSTA (Fisioterapeuta CREFITO 348929-F), ANA LÚCIA ALVES DE SOUSA SILVA (FARMACÊUTICA-
CRF13918/RJ), ANDRÉ LUIZ TOLEDO DA SILVA (LÍDER DE CÉLULA-COORDENADOR DE NÚCLEO), LUCIANA FIGUEIRA 
DE GÓIS SOARES (SERVIDORA CIVIL NO HGRJ), PEDRO IVO DA SILVEIRA SANTOS (CAPITÃO DO QUADRO DE SAÚDE 
DO EXERCITO BRASILEIRO), WAGNER VILAS BOAS (SOLDADO 24BPM RG107935), PAULO CESAR LEAL PEREIRA 
(CABO 24 BPM RG93381) 

Elerson Leandro Alves 
Presidente 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 180 – Terça-Feira, 26 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 15    

 

 

REQUERIMENTO N°578/2023 DE 26 DE SETEMBRO DE 2023 
AUTOR: VEREADOR ADRIANO MORIE 
 

CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 53ª Sessão Ordinária, APROVOU o 
seguinte REQUERIMENTO: 
 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, ao Ilmo. 
Sr.: JANDER VINICIUS PEREIRA - PROFESSOR 
 

Elerson Leandro Alves 
Presidente 

 
REQUERIMENTO N°579/2023 DE 26 DE SETEMBRO DE 2023 
AUTOR: VEREADOR ANTONIO ALMEIDA 

 
CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 53ª Sessão Ordinária, APROVOU o 
seguinte REQUERIMENTO: 
 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, aos Ilmos. 
Srs. DR.AGNALDO MESQUITA LIMA (CIRURGIÃO GERAL), DR.EDUARDO MARCIEL DA SILVA 
(OTORRINOLARINGOLOGISTA), DR.ERICH CURI FERREIRA (UROLOGISTA), DR.FRANCISCO JOSÉ LONGO SENRA 
(OFTALMOLOGISTA), DR.GUSTAVO TOURINO MARTINS (CARDIOLOGISTA), DRA.LUMA DUARTE BARBOSA 
(ORTOPEDISTA), DRA.ROSANE RESENDE DE LIMA OLIVEIRA BRASIL (ENDROCRINOLOGISTA)”. 
 

Elerson Leandro Alves 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 

 


